
 

PATVIRTINTA 

Užsienio reikalų komiteto 

2017 m. rugsėjo 20 d. 

protokoliniu nutarimu 

(protokolas Nr. 105-P-72) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETO 

2016–2020 M.  SEIMO KADENCIJOS 

II (PAVASARIO) SESIJOS DARBO ATASKAITA 

(2017 m. kovo 10 d. – rugsėjo 9 d.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

TURINYS 

 

 

1. BENDROJI INFORMACIJA        3 

2. AKTUALIAUSI KOMITETO DARBAI       4  

2.1. Įstatymų ir kitų teisės aktų projektų svarstymas      4  

2.2. Europos Sąjungos teisės aktų ir kitų dokumentų svarstymas    9 

2.3. Posėdžiai           11 

2.4. Parlamentinės kontrolės klausimai       11 

2.5. Seimo tarptautinio bendradarbiavimo klausimų koordinavimas    14 

2.6. Pareiškimų ir raštų nagrinėjimas        15 

2.7. Komiteto renginiai         14 

2.8. Tarptautiniai ryšiai         16 

2.9. Viešieji ryšiai           19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. BENDROJI INFORMACIJA 

 

1. Įstatymų ir kitų teisės aktų projektų svarstymas 

1.1. Seimo pavedimai Komitetui 

Iš jų: kaip pagrindiniam Komitetui: 

         kaip papildomam Komitetui 

21 

14 

7 

1.2. ES teisės aktų ir kitų dokumentų svarstymas 5 

1.3. Komiteto nuomonės, sprendimai 2 

2. Posėdžiai ir klausymai  

2.1. 

 

 

 

Komiteto posėdžiai: 

Iš jų: uždari 

         išvažiuojamieji 

         bendri su kitais komitetais 

45 

23 

1 

9 

2.2. Komiteto klausymai 1 

3. Parlamentinė kontrolė 

3.1. Svarstyta parlamentinės kontrolės klausimų 

Iš jų: pozicijos vykstant į Tarybas 

         Tarybų ir susitikimų ataskaitos 

         kiti parlamentinės kontrolės klausimai  

Ambasadorių kandidatūrų paskyrimas / atšaukimas 

 

46 

16 

14 

10 / 3 

4. Pareiškimų ir raštų nagrinėjimas  

4.1. Gauta pareiškimų, raštų ir kitų dokumentų 268 

4.2. Parengta atsakymų ir raštų 83 

5. Renginiai 

5.1. Surengta konferencijų, seminarų, diskusijų ir kt.  10 

6. Tarptautiniai ryšiai 

6.1. Surengta vizitų 7 

6.2. Priimta delegacijų 9 

6.3. Susitikimai su svečiais iš užsienio valstybių 13 

 

  



4 

 

 

2. AKTUALIAUSI KOMITETO DARBAI 

 

2.1. Įstatymų ir kitų teisės aktų projektų svarstymas 

 

2.1.1. Seimo II (pavasario) sesijoje priimti įstatymai, kuriais buvo ratifikuoti   

tarptautiniai susitarimai 

 

Lietuvos Respublikos įstatymas dėl Konvencijos dėl kovos su užsienio pareigūnų 

papirkimu sudarant tarptautinius verslo sandorius ratifikavimo Nr. XIII-305 (priimtas  2017-

04-20, įsigaliojo 2017-05-03, TAR, Nr. 2017-07281). Įstatymu ratifikuodama Konvenciją, Lietuva 

įsipareigojo aktyviai kovoti su užsienio pareigūnų papirkimu sudarant tarptautinius verslo sandorius 

ir griežtai bausti kyšius užsienio pareigūnams duodančius Lietuvos juridinius ir fizinius asmenis. 

Prisijungimas prie Konvencijos buvo Lietuvos stojimo į Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 

organizaciją (toliau – EBPO) proceso dalis. Narystė EBPO yra vienas svarbiausių valstybės 

prioritetų. 

 

Lietuvos Respublikos įstatymas dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Moldovos 

Respublikos Vyriausybės susitarimo dėl bendradarbiavimo ir abipusės pagalbos ekstremaliųjų 

situacijų prevencijos ir likvidavimo srityje ratifikavimo Nr. XIII-312 (priimtas 2017-04-25, 

įsigaliojo 2017-04-28, TAR, Nr. 2017-07061). Įstatymu buvo ratifikuotas Susitarimas, kuriuo 

siekiama nustatyti teisinį pagrindą plėtoti Lietuvos ir Moldovos atsakingų institucijų tiesioginį 

bendradarbiavimą ekstremaliųjų situacijų prevencijos ir likvidavimo srityje. Susitarimas apibrėžia 

esmines sąvokas, nustato konkrečias procedūras (sienos kirtimo, įrangos ir pagalbai skirtų medžiagų 

įvežimo (išvežimo), išlaidų atlyginimo tvarką) ir šalių įsipareigojimus. Šiuo Susitarimu 

abipusiškumo pagrindu siekiama palengvinti savitarpio pagalbos teikimą ekstremaliųjų situacijų 

atvejais. 

 

Lietuvos Respublikos įstatymas dėl 1979 metų Tolimų tarpvalstybinių oro teršalų 

pernašų konvencijos 1998 metų Protokolo dėl sunkiųjų metalų pakeitimų ratifikavimo 

Nr. XIII-314 (priimtas 2017-04-25, įsigaliojo 2017-04-28, TAR, Nr. 2017-07063) ir Lietuvos 

Respublikos įstatymas dėl 1979 metų Tolimų tarpvalstybinių oro teršalų pernašų konvencijos 

1998 metų Protokolo dėl patvariųjų organinių teršalų pakeitimų ratifikavimo Nr. XIII-315 

(priimtas 2017-04-25, įsigaliojo 2017-04-28, TAR, Nr. 2017-07064). Šiais susitarimais ratifikuojami 

ir įgyvendinami 1979 m. Tolimų tarpvalstybinių oro teršalų pernašų konvencijos vykdomosios 



5 

 

institucijos 2012 m. 31-os sesijos metu priimti 1998 m. Protokolo dėl sunkiųjų metalų pakeitimai ir 

2009 m. 27-os sesijos metu priimti 1998 m. Protokolo dėl patvariųjų organinių teršalų pakeitimai. 

 

Lietuvos Respublikos įstatymas dėl Estijos Respublikos Vyriausybės, Latvijos 

Respublikos Vyriausybės ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės protokolo dėl Baltijos gynybos 

koledžo ir jo personalo statuso pakeitimo protokolo ratifikavimo Nr. XIII-313 (priimtas 2017-

04-25, įsigaliojo 2017-04-28, TAR, 2017-07062). Įsigaliojus Estijos Respublikos Vyriausybės, 

Latvijos Respublikos Vyriausybės ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės protokolui, keičiančiam 

protokolą dėl Baltijos gynybos koledžo ir jo personalo statuso, buvo sudarytos sąlygos gauti 

pridėtinės vertės mokesčio kompensacijas tam tikroms prekėms užsienio kariniam personalui, 

atvykusiam dirbti į Baltijos gynybos koledžą. 

 

Lietuvos Respublikos įstatymas dėl susitarimo, kuriuo steigiama Europos Sąjungos bei 

jos valstybių narių ir Centrinės Amerikos asociacija, ratifikavimo Nr. XIII-311 (priimtas 2017-

04-25, įsigaliojo 2017-04-28, TAR, 2017-07060). Įstatymu buvo ratifikuotas 2012 m. birželio 29 d. 

Tegusigalpoje priimtas susitarimas, kuriuo steigiama Europos Sąjungos bei jos valstybių narių ir 

Centrinės Amerikos asociacija. Šio Susitarimo Šalimis yra Centrinės Amerikos valstybės – Kosta 

Rika, Salvadoras, Gvatemala, Hondūras, Nikaragva ir Panama bei Europos Sąjunga ar/ir jos valstybės 

narės, atsižvelgiant į jų atitinkamas kompetencijos sritis.  

 

Lietuvos Respublikos įstatymas dėl Europos Bendrijos bei jos valstybių narių ir Pietų 

Afrikos Respublikos susitarimo, iš dalies keičiančio Prekybos, plėtros ir bendradarbiavimo 

susitarimą, ratifikavimo Nr. XIII-304 (priimtas 2017-04-20, įsigaliojo 2017-05-03, TAR, 2017-

07280). ). Įstatymu buvo ratifikuotas 2009 m. rugsėjo 11 d. Kleinmonde, Pietų Afrikos Respublikoje, 

priimtas Europos Bendrijos bei jos valstybių narių ir Pietų Afrikos Respublikos susitarimas, iš dalies 

keičiantis Prekybos, plėtros ir bendradarbiavimo susitarimą. Susitarime pabrėžiama pagarba žmogaus 

teisėms, demokratiniams ir teisinės valstybės principams, taip pat įtvirtinami bendradarbiavimo 

narkotikų kontrolės, nusiginklavimo, masinio naikinimo ginklų neplatinimo ir kovos su terorizmu 

srityse principai. 

 

Lietuvos Respublikos įstatymas dėl susitarimo, kuriuo įsteigiamas Tarptautinis ES ir 

LAK fondas Nr. XIII-431 (priimtas 2017-06-08, įsigaliojo 2017-06-17, TAR, 2017-10158). 

Įstatymu buvo ratifikuotas 2016 m. spalio 25 d. Santo Dominge pasirašytas susitarimas, kuriuo 

įsteigiamas Tarptautinis ES ir LAK fondas. Susitarimu pagal viešąją tarptautinę teisę įsteigiama 

tarptautinė tarpvyriausybinio pobūdžio organizacija – Tarptautinis ES ir LAK fondas.  



6 

 

2.1.2. Seimo II (pavasario) sesijoje priimti kiti teisės aktai 

 

 Užsienio reikalų komitetas – pagrindinis komitetas 

 

Seimo nutarimas dėl Seimo II (pavasario) sesijos darbų programos Nr. XIII-226 

(priimtas 2017-03-16, įsigaliojo 2017-03-23, TAR, Nr. 2017-04749). Komitetas pateikė savo 

siūlymus Seimo II (pavasario) sesijos darbų programai. Dauguma siūlymų buvo susiję su įstatymų 

projektais dėl tarptautinių sutarčių ratifikavimo. 

 

Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 pakeitimo 

įstatymas Nr. XIII-382 (priimtas 2017-05-25, įsigaliojo 2017-09-01, TAR, Nr. 2017-09471). 

Įstatymu tikslinamas užsienio šalių specialistų atvežimo į Lietuvą reglamentavimas. Įstatyme 

įtvirtinta Europos Sąjungos (toliau – ES) direktyvos 2014/66/ES nuostatas atitinkanti užsieniečių 

atvykimo schema, kai užsienietis perkeliamas įmonės viduje, t. y., kai užsienietis užsienio valstybėje 

įsteigtos įmonės laikinai komandiruojamas darbo arba mokymo tikslais į šios įmonės atstovybę, 

filialą ar tai pačiai įmonių grupei priklausančią įmonę, įsteigtą Lietuvos Respublikoje, ir kai perkeltas 

įmonės viduje užsienietis juda tarp įmonių, priklausančių tai pačiai užsienio valstybėje įsteigtai 

įmonei ar įmonių grupei, įsteigtų Lietuvos Respublikoje ir kitose ES valstybėse narėse. Į Lietuvoje 

įsteigtą priimančiąją įmonę užsienietis iš trečiosios šalies galės būti perkeltas trejiems metams kaip 

vadovas, specialistas ar vieneriems metams kaip darbuotojas – stažuotojas, jeigu atitiks nustatytus 

kvalifikacijos ir profesinės patirties reikalavimus. Pasibaigus perkėlimo laikotarpiui, užsienietis 

privalo išvykti iš Lietuvos Respublikos į užsienio valstybę, kuri nėra ES valstybė narė. Naujas 

prašymas išduoti leidimą laikinai gyventi gali būti pateiktas ne anksčiau kaip praėjus 3 mėnesiams 

nuo užsieniečio išvykimo iš Lietuvos Respublikos dienos, jeigu jo perkėlimas įmonės viduje truko 

ilgiausią leidžiamą perkėlimo įmonės viduje laikotarpį. 

Kartu Seimas priėmė lydintįjį įstatymą – Lietuvos Respublikos administracinių 

nusižengimų kodekso 542, 589 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymą Nr. XIII-383 (priimtas 

2017-05-25, įsigaliojo 2017-09-01, TAR, Nr. 2017-09474), kuriuo nustatoma administracinė 

atsakomybė užsienietį įdarbinusiam darbdaviui už informacijos nepateikimą atsakingoms 

institucijoms. 

 

 Užsienio reikalų komitetas –  papildomas komitetas 

 

Lietuvos Respublikos gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymo Nr. VIII-840 5, 6, 9, 10 

ir 13 straipsnių pakeitimo įstatymas Nr. XIII-600 (priimtas 2017-07-04, įsigaliojo 2017-09-01, 



7 

 

TAR, Nr. 2017-12172). Įstatymo pakeitimais yra papildytas baigtinis asmenų, kurie gali būti įtraukti 

į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą, kategorijų sąrašas, įtraukiant užsieniečių, kuriems 

suteiktas prieglobstis Lietuvos Respublikoje, kategoriją. 

 

Seimo nutarimas „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo 2015 m. gruodžio 22 d. nutarimo  

Nr. XII-2232 „Dėl Lietuvos Respublikos karinių vienetų dalyvavimo tarptautinėse operacijose“ 

pakeitimo“ Nr. XIII-525 (priimtas 2017-06-27, įsigaliojo 2017-07-01, TAR, 2017-11238). 

Nutarimu suteiktas mandatas į Ukrainą nuo 2017 m. liepos 1 d. iki 2017 m. gruodžio 31 d. siųsti 

Lietuvos Respublikos karinius vienetus, sudarytus iš iki 60 karių ir civilių krašto apsaugos sistemos 

tarnautojų, Ukrainos ginkluotųjų pajėgų mokymo tikslais. 

 

2.1.3 Planuoti, tačiau Seimo II (pavasario) sesijoje nepriimti teisės aktai 

 

Įstatymo dėl Kanados ir Europos Sąjungos bei jos valstybių narių išsamaus ekonomikos 

ir prekybos susitarimo (IEPS) ratifikavimo projektas Nr. XIIIP-753. Projekto tikslas – ratifikuoti 

2016 m. spalio 30 d. Briuselyje priimtą Kanados ir Europos Sąjungos bei jos valstybių narių išsamų 

ekonomikos ir prekybos susitarimą (IEPS), (toliau – Susitarimas). Susitarimo Šalys – ES, jos 

valstybės narės ir Kanada, Susitarimą sudarė siekdamos stiprinti glaudžius ekonominius ryšius, 

mažinti ar visiškai pašalinti prekybos ir investicijų kliūtis bei nustatyti aiškias ir abipusiškai 

naudingas prekybos ir investicijų taisykles. Prognozuojama, kad pradėjus taikyti Susitarimą, Lietuvos 

eksportas į Kanadą išaugs, o Lietuvos eksportuotojai vien iš Susitarime numatyto muitų 

liberalizavimo sutaupys daugiau kaip 1 mln. eurų muito mokesčio per metus. Susitarimas prisidės 

prie darbo vietų kūrimo ir ekonomikos augimo Lietuvoje. Susitarimas suteiks galimybę Lietuvos 

įmonių pagamintas prekes eksportuoti į Kanadą be importo muitų, sutrumpinant formalumų 

tvarkymo laiką pasienyje ir sumažinant reguliavimo kliūtis. Reikšmingas prekybos sąlygų 

pagerinimas Kanados rinkoje bus naudingas Lietuvos įmonėms, ypač smulkiam ir vidutiniam verslui.  

 

Įstatymo dėl Europos Sąjungos bei jos valstybių narių ir Kanados strateginės 

partnerystės susitarimo ratifikavimo projektas Nr. XIIIP-754. Projekto tikslas – ratifikuoti 

2016 m. spalio 30 d. Briuselyje priimtą ES bei jos valstybių narių ir Kanados strateginės partnerystės 

susitarimą (toliau – SPS) ir taip įvykdyti jam įsigalioti būtinas nacionalines procedūras. Paties SPS 

tikslas yra dvejopas: viena vertus, perkeliant ES bei jos valstybių narių ir Kanados ryšius į strateginės 

partnerystės lygį, stiprinti politinius ryšius ir bendradarbiavimą sprendžiant užsienio politikos ir 

saugumo klausimus ir, antra vertus, atnaujinti jų bendradarbiavimą įvairiose kitose politikos srityse, 

įskaitant susijusias su prekyba ir ekonomika. 



8 

 

Seimo statuto „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo statuto Nr. I-399 63 straipsnio 

pakeitimo“ projektas Nr. XIIIP-234. Projektu siekiama atnaujinti ir tinkamai reglamentuoti Seimo 

Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto veiklos kryptis, nes dabar galiojančiame Seimo statute 

nenumatyti visi komiteto kuruojami klausimai, nurodyti Nacionalinio saugumo pagrindų įstatyme ir 

Nacionalinio saugumo strategijoje. Užsienio reikalų komitetas kaip papildomas komitetas Statuto 

projektą svarstė ir jam pritarė. Projektą iki svarstymo Seimo posėdyje dar turės apsvarstyti 

pagrindinis komitetas. 

 

Vardų ir pavardžių rašymo dokumentuose įstatymo projektai Nr. XIIIP-535 ir 

Nr. XIIIP-471 Seimo Užsienio reikalų komitete kaip papildome komitete buvo svartyti 2017 m. 

birželio 28 d. posėdyje Alternatyvūs įstatymų projektai numato asmens vardų ir pavardžių rašymo 

dokumentuose pagrindinius reikalavimus. Šiuose įstatymų projektuose yra numatoma bendroji 

norma, kad oficialiuose dokumentuose asmens vardas ir pavardė rašomi lietuviškais rašmenimis. 

Skirtumas tarp projektų tas, kad daugumos Seimo narių pateiktame įstatymo projekte Nr. XIIIP-535 

siūloma Lietuvos Respublikos piliečio prašymu jo vardą ir pavardę rašyti lotyniškos abėcėlės 

rašmenimis ir pagal Tarptautinės civilinės aviacijos organizacijos Mašininio skaitymo kelionės 

dokumentų taisykles (su Q, W, X raidėmis ir be diakritinių ženklų), jeigu vardas ir pavardė šiais 

rašmenimis įrašyti dokumento šaltinyje ir įrodoma, kad asmuo arba jo protėviai turėjo kitos užsienio 

šalies pilietybę arba su užsieniečiu sudarė santuoką ir jo pavardę paėmė. Alternatyviame įstatymo 

projekte Nr. XIIIP-471 siūloma užsieniečių, įgijusių Lietuvos Respublikos pilietybę, su užsieniečiais 

santuokas sudariusių ir jo pavardę paėmusių Lietuvos Respublikos piliečių, taip pat tokių sutuoktinių 

vaikų, kitų nelietuvių tautybės asmenų vardus ir pavardes jų prašymu Lietuvos Respublikos paso kitų 

įrašų skyriaus pirmajame puslapyje arba kitoje asmens tapatybės kortelės pusėje papildomai įrašyti 

lotyniško pagrindo rašmenimis (t. y. su diakritiniais ženklais) Vyriausybės nustatyta tvarka. 

Užsienio reikalų komitetas posėdyje išklausęs Valstybinės lietuvių kalbos komisijos, 

Teisingumo ministerijos, kaip Vyriausybės nuomonės rengėjos, Seimo kanceliarijos Teisės 

departamento, Europos teisės departamento prie Teisingumo ministerijos ir kitų posėdyje 

dalyvavusių institucijų atstovų pozicijas, priėmė vieno iš klausimų kuratoriaus komiteto nario 

Mindaugo Puidoko pasiūlytą sprendimą, kuriuo siūloma pagrindiniam svarstyme paskirtam – Teisės 

ir teisėtvarkos – komitetui sujungti iniciatorių pateiktus vardų ir pavardžių rašymo dokumentuose 

įstatymų projektus ir pateikti Seimui svarstyti patobulintą kompromisinį įstatymo projektą su 

Užsienio reikalų komiteto siūlymais: bendras principas – Lietuvos piliečių vardai ir pavardės rašomi 

lietuviškais rašmenimis, išskyrus tris galimas išimtis – su užsieniečiais susituokusių piliečių, 

perėmusių užsienietišką pavardę, tokiose santuokose gimusių vaikų ir Lietuvos Respublikos piliečiais 

tapusių užsieniečių vardų ir pavardžių rašymo asmens tapatybę patvirtinančiuose dokumentuose 



9 

 

atvejais. Komitetas taip pat pasiūlė patobulintą įstatymo projektą papildyti nauja dalimi, joje 

numatant galimybę Lietuvos Respublikos piliečiui kitų kalbų savo vardą ir pavardę jo prašymu 

papildomai įrašyti Lietuvos Respublikos paso kitų įrašų pirmajame puslapyje arba kitoje asmens 

tapatybės kortelės pusėje lotyniško pagrindo rašmenimis, o tai reiškia – su visais diakritiniais 

ženklais. Asmuo kitų kalbų savo vardo ir pavardės rašybą turėtų pagrįsti dokumento šaltinio ar kito 

rašytinio šaltinio įrašais Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka. Toks įrašas neturėtų būti 

prilygintas įrašui apie asmens tapatybę valstybine kalba ir tai nesukurtų antros tapatybės. 

Įstatymų projektus iki svarstymo Seimo posėdyje dar turės apsvarstyti pagrindinis komitetas. 

 

Įstatymo dėl Europos Tarybos konvencijos dėl terorizmo prevencijos papildomo 

protokolo ratifikavimo projektas Nr. XIIP-4438. Papildomu protokolu siekiama papildyti Europos 

Tarybos konvenciją dėl terorizmo prevencijos, priimtą 2005 m. Varšuvoje, naujomis nuostatomis, 

kurios yra susijusios su 2014 m. rugsėjo 24 d. Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos priimtos rezoliucijos 

Nr. 2178 (2014) tam tikrų aspektų, susijusių su veikų kriminalizavimu, įgyvendinimu. Papildomu 

protokolu siekiama sustiprinti šalių pastangas kovojant su terorizmu ir jo neigiamu poveikiu, 

palengvinant parengiamojo pobūdžio veikų, kuriomis gali būti sudarytos sąlygos teroristiniam 

nusikaltimui įvykdyti, tyrimą ir baudžiamąjį persekiojimą, skatinant tarptautinį bendradarbiavimą 

aktyviau keičiantis informacija. 

 

2.2. Europos Sąjungos teisės aktų ir kitų dokumentų svarstymas 

 

2017 m. kovo 31 d. Komitetas svarstė ir patvirtino Lietuvos Respublikos poziciją [POZ-

181] dėl Europos Komisijos ir Europos Sąjungos vyriausiosios įgaliotinės užsienio reikalams ir 

saugumo politikai bendro komunikato Europos Parlamentui ir Tarybai „ES strategijos dėl 

Sirijos elementai“ [JOIN/2017/11]. Komitetas savo išvadoje pabrėžė, kad Lietuva yra suinteresuota 

aktyviu ES vaidmeniu siekiant sureguliuoti karinį konfliktą Sirijoje ir vieninga ES pozicija vertinant 

Rusijos vaidmenį jame. Svarbus ir ES, kaip humanitarinės pagalbos teikėjos vaidmuo vykstant 

kariniam konfliktui ir atkuriant sąlygas tinkamam gyvenimui šioje humanitarinę tragediją 

išgyvenančioje valstybėje. Komitetas paragino Užsienio reikalų ministeriją aktyviai dalyvauti 

diskusijose ES Tarybos darbo grupėse ir Tarybos posėdžiuose šiuo klausimu bei pakvietė apie 

diskusijų rezultatus informuoti Komitetą. 

 

2017 m. balandžio 19 d. Užsienio reikalų komitetas svarstė Vidaus reikalų ministerijos 

parengtą Lietuvos Respublikos poziciją [POZ-173] dėl Europos Komisijos komunikato Europos 

Parlamentui ir Tarybai „Veiksmingesnė grąžinimo politika Europos Sąjungoje. Atnaujintas 



10 

 

veiksmų planas“ [COM/2017/200] ir jai pritarė. Komitetas išvadoje pabrėžė, kad efektyvus 

grąžinimas yra vienas esminių visapusiško atsako į migracijos krizę elementų, o neefektyvi grąžinimo 

politika veikia kaip nelegalios migracijos traukos faktorius, todėl Komitetas pabrėžė, kad vykdant 

efektyvią grąžinimo politiką kartu turi būti siunčiamas aiškus signalas potencialių migracijos kilmės 

ir tranzito valstybių visuomenėms – kiekvienas neteisėtai į ES atvykęs asmuo, neturintis teisės į 

prieglobstį, kiekvienu konkrečiu atveju bus išsiųstas iš ES,– siekiant iš anksto užkirsti šių migrantų 

norą ir pastangas leistis į pavojingą kelionę į Europą. Komitetas pažymėjo, kad pasitelkiant 

partnerysčių migracijos srityje modelį, turi būti didinama ES ir jos valstybių narių įtaka bendram 

suderintam darbui su migrantų kilmės valstybėmis, stiprinant pastangas sudaryti readmisijos 

susitarimus ir pagerinti bendradarbiavimą su trečiosiomis šalimis grąžinimo srityje. Todėl Komitetas 

šiame kontekste pasiūlė vidaus reikalų ministrui, pristatančiam Lietuvos Respublikos poziciją 

Teisingumo ir vidaus reikalų tarybose, taip pat komunikato svarstymo darbo grupėse ir kituose 

formatuose metu, pabrėžti ne tik tai, kad grąžinimo politikos efektyvumas didele dalimi priklauso 

nuo bendradarbiavimo su trečiosiomis šalimis, siekiant kuo efektyvesnio bendradarbiavimo ir 

geresnių rezultatų readmisijos srityje, tačiau ir akcentuoti, kad nebendradarbiaujančios grąžinimų 

srityje šalys turėtų sulaukti atsako ir pasekmių platesniame santykių su ES – ypatingai vystomojo 

bendradarbiavimo politikos – kontekste. 

 

2017 m. gegužės 31 d. Užsienio reikalų komitetas svarstė Vidaus reikalų ministerijos parengtą 

Lietuvos Respublikos poziciją [P_KITI-912] dėl Europos Komisijos komunikato Europos 

Parlamentui ir Tarybai „Vaikų migrantų apsauga“ [COM/2017/211] ir jai pritarė. Komitetas 

susipažino su komunikate pateikta Europos Komisijos statistika, kuri teigia, kad per pastaruosius 

šešerius metus bendras prieglobsčio prašančių vaikų skaičius išaugo šešis kartus, o 2015 m. ir 

2016 m. ES apie 30 procentų prieglobsčio prašytojų buvo vaikai. Migracijos proceso metu vaikai yra 

ypač pažeidžiami dėl savo amžiaus, silpnos fizinės ir psichologinės būklės – dažnai jie patiria 

išnaudojimą, smurtą, seksualinę prievartą, tampa prekybos žmonėmis aukomis, todėl Komitetas 

pabrėžė Europos Komisijos pastangas šiuo komunikatu apibrėžti ir nustatyti gaires visais migracijos 

etapais paspartinant kompleksinių veiksmų įgyvendinimą, kiek tai susiję su nelydimų nepilnamečių 

migracija, įskaitant ES finansinę paramą, duomenų apie vaikus migrantus rinkimo tobulinimą, su 

vaikais migrantais dirbančių asmenų apmokymą, siekį, vadovaujantis geriausiais vaiko interesais, 

įtvirtinti efektyvią vaikų migrantų apsaugos sistemą, apimančią teisių ir garantijų užtikrinimą 

priėmimo, globos, prieglobsčio, integracijos ir kitose srityse.  

 

2017 m. birželio 16 d. bendrame Užsienio reikalų komiteto ir Europos reikalų komiteto 

posėdyje, dalyvaujant Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje vadovui Arnoldui Pranckevičiui, 

http://intranetas/es/_layouts/15/listform.aspx?PageType=4&ListId=5827ce74-1208-44eb-859f-7ff270819b80&ID=559&RootFolder=*


11 

 

Užsienio reikalų ministerijos, Krašto apsaugos ministerijos atstovams buvo pristatyti ir aptarti 

Europos Komisijos diskusijoms dėl Europos ateities skirti dokumentai „Dėl globalizacijos 

suvaldymo“ [COM/2017/240] ir „Dėl Europos gynybos ateities“ [COM/2017/315]. Komitetai 

priėmė sprendimą prašyti suinteresuotų Seimo komitetų savo kompetencijos ribose įvertinti šiuos 

diskusinius dokumentus ir pareikšti dėl jų nuomones, taip pat jas pristatyti Seimo rudens sesijoje 

plenariniame posėdyje planuojamoje diskusijoje dėl Europos ateities scenarijų galimo poveikio 

Lietuvos interesams, taip pat surengti bendrą Užsienio reikalų, Nacionalinio saugumo ir gynybos bei 

Europos reikalų komitetų posėdį dėl Europos gynybos politikos ateities.  

 

2.3. Posėdžiai  

 

Ataskaitiniu laikotarpiu Komitetas surengė 45 posėdžius, iš kurių 23 uždarus, 9 bendrus su 

Europos reikalų komitetu, 1 išvažiuojamąjį, 1 klausymus. 

Uždaruose posėdžiuose pristatytos Lietuvos Respublikos pozicijos, vykstant į ES Bendrųjų 

reikalų, ES Užsienio reikalų tarybų posėdžius, Europos Vadovų Tarybas bei į neformalias ES tarybas 

ir susitikimus. Taip pat išklausytos ataskaitos ir informacija iš minėtų tarybų ir ministrų susitikimų. 

Komitetas taip pat rengė uždarus posėdžius, kuriuose apsvarstė užsienio reikalų ministro 

teikimus kandidatūroms į Lietuvos Respublikos nepaprastojo ir įgaliotojo ambasadoriaus pareigas ir 

atšaukimus iš jų. 

Komitetas surengė: 1) 9 bendrus posėdžius su Europos reikalų komitetu, kuriuose buvo 

pristatyta Lietuvos Respublikos pozicijos vykstant į Europos Vadovų Tarybos susitikimus, taip pat 

buvo išklausyti ir aptarti minėtų susitikimų rezultatai, pozicijos, vykstant į ES Bendrųjų reikalų 

tarybos posėdžius ir ataskaitos po jų; 2) 1 išvažiuojamąjį posėdį į Antrąjį operatyvinių tarnybų 

departamentą prie Krašto apsaugos ministerijos, kur  buvo aptartos ir įvertintos  2017 m. grėsmės 

nacionaliniam saugumui. 

 

2.4. Parlamentinės kontrolės klausimai 

 

2.4.1. Komiteto posėdžiuose svarstyti parlamentinės kontrolės klausimai 

 

Klausimai, susiję su užsienio politikos sritimi: 

 2017 m. kovo 3 d. buvo aptartas klausimas dėl situacijos Rusijos Federacijos okupuotame 

Kryme (posėdžio rezultatas – Komiteto iniciatyva 2017 m. kovo 16 d. priimta Seimo rezoliucija 

Nr. XIII-233 „Dėl tebevykdomos Krymo okupacijos ir aneksijos pasmerkimo“); 



12 

 

 2017 m. kovo 3 d. bendrame posėdyje su Europos reikalų komitetu buvo priimti sprendimai 

„Dėl Lietuvos Respublikos pozicijos dėl Ukrainos pagrindinių principų ir Lietuvos paramos Ukrainai 

priemonių“ ir „Dėl pritarimo iniciatyvai „Naujas Europos planas Ukrainai“; 

 2017 m. kovo 31 d. buvo išklausyta informacija apie Lietuvos Respublikos Seimo, 

Lenkijos Respublikos Seimo bei Senato ir Ukrainos Aukščiausiosios Rados narių asamblėjos 8-ąją 

sesiją, vykusią 2017 m. kovo 27–28 d. Varšuvoje (Lenkijos Respublika); 

 2017 m. balandžio 7 d. Komitetas išklausė informaciją apie Baltijos valstybių užsienio 

reikalų ministrų vizitą Jungtinėse Amerikos Valstijose; 

 2017 m. balandžio 21 d. buvo priimtas Komiteto sprendimas „Dėl Lietuvos Respublikos 

paramos Gruzijai veiksmų plano 2017–2020 m.“; 

 2017 m. birželio 28 d. buvo aptartas Naujasis Europos konsensusas dėl vystymosi;  

 2017 m. birželio 28 d. išklausyta ir pritarta Užsienio reikalų ministerijos Vystomojo 

bendradarbiavimo ir paramos demokratijai programos įgyvendinimo 2016 m. ataskaitai.  

 

Klausimai, susiję su migracijos politikos sritimi: 

 2017 m. kovo 22 d. svarstytas klausimas apie migracijos krizę Europoje, status quo, tolesnį 

sprendimų įgyvendinimą ir Lietuvos indėlį; 

 2017 m. kovo 22 d. išklausyta informacija apie ES sienų apsaugą, Lietuvos Respublikos 

sienų apsaugos iššūkius ir problemas, neteisėtos migracijos tendencijas; 

 2017 m. birželio 28 d. išklausyta informacija apie pagal Europos migracijos darbotvarkę 

sukurto partnerystės su trečiosiomis šalimis modelio įgyvendinimą. 

Klausimai, susiję su Lietuvos Respublikos atstovų dalyvavimu ES Tarybos posėdžiuose, 

NATO gynybos ministrų ir užsienio reikalų ministrų susitikimuose ir Lietuvos Respublikos 

pozicijos pristatymu: 

 Seimo pavasario (II) sesijos metu Komitetas patvirtino pozicijas vykstant į 5 Užsienio 

reikalų tarybos posėdžius (toliau – URT) ir išklausė ataskaitas po jų: 

 2017 m. kovo 6 d. – patvirtintos 5 pozicijos (dėl ES saugumo ir gynybos stiprinimo, dėl vakarų 

Balkanų, dėl migracijos, dėl Artimųjų Rytų taikos proceso, dėl Kongo Demokratinės Respublikos); 

 2017 m. balandžio 3 d. – patvirtintos 4 pozicijos (dėl Sirijos, dėl Jemeno, dėl Libijos, dėl 

Turkijos); 



13 

 

 2017 m. gegužės 11 d. (prekybos klausimai) – patvirtintos 3 pozicijos (dėl Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo iš dalies keičiami Reglamentas (ES) 2016/1036 dėl 

apsaugos nuo importo dempingo kaina iš Europos Sąjungos narėmis nesančių valstybių ir 

Reglamentas (ES) 1037/2016 dėl apsaugos nuo subsidijuoto importo iš Europos Sąjungos narėmis 

nesančių valstybių, projekto, dėl pasirengimo 11-ajai PPO konferencijai, dėl Laisvos prekybos 

susitarimų įgyvendinimo); 

 2017 m. gegužės 15 d. – patvirtintos 4 pozicijos (ES Globalios strategijos įgyvendinimas 

saugumo ir gynybos srityje, dėl padėties Afrikos kyšulio valstybėse, dėl ES ir Afrikos santykių, dėl 

Rytų partnerystės); 

 2017 m. gegužės 18 d. (gynybos klausimai) – patvirtintos 2 pozicijos (ES Globalios strategijos 

įgyvendinimas saugumo ir gynybos srityje, ES ir NATO bendradarbiavimas); 

 2017 m. gegužės 19 d. (vystomojo bendradarbiavimo klausimai) – išklausyta ataskaita apie 3 

pozicijų pristatymą (ES veiksmai humanitarinių krizių atveju, post-Kotonu darbotvarkė, Europos 

konsensusas vystymuisi); 

 2017 m. birželio 19 d. – patvirtintos 5 pozicijos (ES Globalios strategijos įgyvendinimas: 

saugumas jūrose, ES ir NATO bendradarbiavimas, kova su terorizmu, migracija, Irakas); 

 2017 m. liepos 17 d. – patvirtintos 3 pozicijos (ES Globalios strategijos įgyvendinimas, dėl 

situacijos Šiaurės Korėjoje, dėl situacijos Libijoje). 

 

 Išklausyta krašto apsaugos ministro informacija apie 2017 m. balandžio 26–27 d. Maltoje 

vykusį neformalų ES Gynybos ministrų susitikimą, užsienio reikalų ministro informacija apie 

2017 m. balandžio 28–29 d. Maltoje vykusį neformalų užsienio reikalų ministrų susitikimą, 2017 m. 

birželio 19 d. vykusį ES ir Rytų partnerystės valstybių užsienio reikalų ministrų susitikimą. 

 

 Bendruose posėdžiuose su Europos reikalų komitetu buvo pritarta Lietuvos Respublikos 

pozicijoms vykstant į 5 ES Bendrųjų reikalų tarybos posėdžius, vykusius 2017 m. kovo 7 

d. (4 pozicijos), 2017 m. balandžio 27 d. (1 pozicija), 2017 m. gegužės 16 d. (3 pozicijos), 2017 m. 

gegužės 22 d. (1 pozicija), 2017 m. birželio 20 d. (5 pozicijos) bei išklausytos ataskaitos po jų. Taip 

pat pritarta pozicijoms vykstant į 3 Europos Vadovų tarybos posėdžius, vykusius 2017 m.                    

kovo 9–10 d., 2017 m. balandžio 29 d. ir 2017 m. birželio 22–23 d. ir išklausyta informacija apie jų 

rezultatus. 

 



14 

 

 2017 m. balandžio 5 d. Komitetas išklausė Užsienio reikalų ministro informaciją apie NATO 

užsienio reikalų ministrų susitikimą, vykusį 2017 m. kovo 31 d. Briuselyje (Belgijos Karalystė);  

 2017 m. gegužės 31 d. Komitetas išklausė Užsienio reikalų ministro informaciją apie  NATO 

Vadovų susitikimą, įvykusį 2017 m. gegužės 25 d. Briuselyje (Belgijos Karalystė). 

 

 Užsienio reikalų ministro teikimai kandidatūroms į Lietuvos Respublikos nepaprastųjų ir 

įgaliotųjų ambasadorių užsienio valstybėse ir prie tarptautinių organizacijų pareigas (10) ir teikimai 

atšaukimams iš Lietuvos Respublikos nepaprastųjų ir įgaliotųjų ambasadorių užsienio valstybėse ir 

prie tarptautinių organizacijų pareigų (3). 

 

2.4.2. Komiteto posėdžiuose svarstyti kiti parlamentinės kontrolės klausimai 

 2017 m. kovo 31 d. svarstyta 2016 m. Globalios Lietuvos programos įgyvendinimo veiklos 

ataskaita; 

 2017 m. kovo 31 d. išklausyta informacija apie Užsienio reikalų ministerijos užsakymu 

2016 m. vykdytą tyrimą „Užsienio lietuvių apklausa apie jų būklę ir poreikius“. 

 

2.5. Seimo tarptautinio bendradarbiavimo klausimų koordinavimas 

 

 Ataskaitiniu  laikotarpiu buvo apsvarstytos 7 Seimo tarpparlamentinių ryšių grupių steigimo 

iniciatyvos; išklausytos 2 Seimo delegacijų tarptautinėse organizacijose ataskaitos; pateiktos 7 

nuomonės dėl tarptautinių parlamentinių vizitų tikslingumo; apsvarstyta 1 Seimo nuolatinio atstovo 

Europos Sąjungoje ataskaita. 

 

2.6. Pareiškimų ir raštų nagrinėjimas 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu komitetas gavo 268 pareiškimus, raštus ir kitus dokumentus, išsiuntė 

– 83. Komitetas susirašinėjo su įvairiomis valstybės institucijomis. Didžiąją dalį raštų sudarė 

susirašinėjimas su Lietuvos Respublikos Vyriausybe, Užsienio reikalų ministerija, Vidaus reikalų 

ministerija, Krašto apsaugos ministerija ir kitomis institucijomis. Komitetas, atsižvelgiant į 

nagrinėjamų klausimų pobūdį, susirašinėjo su įvairių interesų grupių atstovais, užsienio kolegomis, 

Lietuvoje reziduojančiais diplomatiniais atstovais ir Lietuvos diplomatiniais atstovais užsienio 

valstybėse, taip pat piliečiais. 



15 

 

2.7. Komiteto renginiai  

 

2017 m. kovo 11–12 d. įvyko Užsienio reikalų komiteto drauge su Parlamentiniu 

demokratijos forumu surengtas Tarptautinis parlamentinis susitikimas „Europa ir Jungtinės Amerikos 

Valstijos: transatlantinio solidarumo patvirtinimas“.  

2017 m. balandžio 7 d. įvyko Užsienio reikalų komiteto drauge su Europos reikalų komitetu 

ir Informacijos ir komunikacijos departamento Europos informacijos biuru surengta diskusija 

„BREXIT: ką tai reiškia Lietuvai ir Europos Sąjungai“. 

2017 m. gegužės 19 d. įvyko Užsienio reikalų komiteto drauge su Užsienio reikalų ministerija, 

Europos komisijos atstovybe Lietuvoje ir Kanados ambasados skyriumi Lietuvos Respublikoje 

surengta diskusija „Europos Sąjungos ir Kanados išsamus ekonomikos ir prekybos susitarimas 

(CETA): nauda, galimybės, iššūkiai“. 

2017 m. balandžio 22 d. įvyko Užsienio reikalų komiteto drauge su Moldovos Respublikos 

ambasada Lietuvos Respublikoje surengtos Lietuvos Respublikos  ir Moldovos Respublikos 

diplomatinių santykių užmezgimo 25-mečiui skirtos istorinių Moldovos vėliavų parodos atidarymas. 

2017 m. gegužės 29 d. drauge su Pasaulio Krymo totorių kongresu ir bendradarbiaujant  su 

Užsienio reikalų ministerija ir Parlamentiniu demokratijos forumu buvo surengti Krymo totorių 

dienos renginiai Seime (Tarptautinė konferencija „Krymo totorių tauta praėjus trejiems metams po 

Krymo okupacijos: esama padėtis ir tolesnė tarptautinės bendruomenės atsako strategija“ ir Krymo 

totorių menininko Rustemo Eminovo tapybos darbų parodos atidarymas). 

2017 m. gegužės 30 d. įvyko susitikimas su JAV Kongreso aukštų administracijos pareigūnų 

delegacija kartu su Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto nariais. Susitikime kalbėta 

aktualiausiomis temomis, aptarta saugumo situacija Lietuvoje ir Baltijos jūros regione, dvišalių 

santykių perspektyvos, energetinio, ekonominio ir informacinio saugumo klausimai, NATO 

valstybių vadovų susitikimas Briuselyje, santykiai su Rusija, situacija Ukrainoje ir kitose Rytų 

partnerystės šalyse, tarptautinės politikos aktualijas. 

Taip pat surengti 4 pasitarimai aktualiais Užsienio reikalų komiteto darbotvarkės klausimais. 

 

  



16 

 

2.8. Tarptautiniai ryšiai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko 22 komiteto susitikimai su užsienio valstybių pareigūnais ir 

delegacijomis ir 7 komiteto vizitai. 

 

 Minėtini Seimo II (pavasario) sesijos komiteto vizitai: 

 2017 m. kovo 27–29 d. Londone (Jungtinė Karalystė) Komiteto pirmininkas 

J. Bernatonis kartu su Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pirmininku dalyvavo Baltijos 

valstybių parlamentų užsienio reikalų ir nacionalinio saugumo ir gynybos komitetų pirmininkų 

susitikimuose su Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės Parlamento Užsienio 

reikalų ir Gynybos komitetų pirmininkais, Gynybos ministerijos pareigūnais ir kitais politikais; 

 2017 m. balandžio 2–3 d. Komiteto pirmininkas J. Bernatonis dalyvavo Kopenhagoje  

(Danijos Karalystė) Baltijos ir Šiaurės parlamentų (NB 8) Užsienio reikalų komitetų pirmininkų 

susitikime; 

 2017 m. balandžio 25 – gegužės 1 d. Komiteto Transatlantinių santykių bei demokratinės 

plėtros pakomitečio pirmininkas ir Ž. Pavilionis ir Komiteto narys M. Puidokas Lietuvos 

Respublikos  ambasadoriaus JAV Rolando Kriščiūno kvietimu vyko į JAV  (Vašingtonas, Čikaga) 

susitikti su JAV Kongreso atstovais, JAV administracijos pareigūnais, pristatyti 2017 m. kovo 3 d. 

Užsienio ir Europos reikalų komitetų bendru sprendimu patvirtintą „Lietuvos planą Ukrainai 2017–

2020“ ir iniciatyvą „Naujas Europos planas Ukrainai“, susitikti su JAV lietuvių bendruomenėmis. 

 2017 m. balandžio 26–29 d. Komiteto pirmininkas J. Bernatonis ir narys A. Ažubalis 

Valetoje (Maltos Respublika) dalyvavo Tarpparlamentinėje bendros užsienio ir saugumo politikos 

bei bendros saugumo ir gynybos politikos konferencijoje; 

 2017 m. rugsėjo 7–9 d. J. Bernatonis ir R. Miliūtė Taline (Estijos Respublika) dalyvavo 

Tarpparlamentinėje bendros užsienio ir saugumo politikos bei bendros saugumo ir gynybos politikos 

konferencijoje. 

 

 Minėtini Seimo II (pavasario) sesijos Komiteto susitikimai su užsienio šalių 

delegacijomis: 

 2017 m. kovo 13 d. susitikimas su NATO Parlamentinės asamblėjos NATO partnerysčių 

pakomitečio delegacija vadovaujama Karlo  Lamerso. Susitikime, kuriame su Komiteto nariais 

dalyvavo ir Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto atstovai ir Seimo delegacijos NATO PA 



17 

 

nariai aptarta geopolitinė situacija, regiono saugumo iššūkiai, NATO gynybos stiprinimas ir Aljanso 

santykiai su valstybėmis partnerėmis – Suomija, Švedija, Ukraina ir Gruzija; 

 2017 m. balandžio 14 d. susitikimas su Kinijos Liaudies Respublikos Nacionalinio 

Liaudies Kongreso Nuolatinio komiteto pirmininku Džang Dedziangu.  Susitikime su  Lietuvos 

Respublikos Seimo Pirmininku V. Pranckiečiu, kuriame taip pat dalyvavo Komiteto primininkas 

J. Bernatonis, taip pat kitų Komitetų vadovai buvo aptartas  Lietuvos ir Kinijos dvišalis 

bendradarbiavimas. Kalbėta apie dvišalių santykių teigiamą įtaką  prekybos, transporto, logistikos, 

turizmo plėtrai, studentų mainams bei investicijų pritraukimui; 

 2017 m. gegužės 16 d. susitikimas su Slovėnijos Respublikos Valstybės Susirinkimo 

Pirmininku Milanu Brglezu ir delegacija. Susitikime su Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininku 

V. Pranckiečiu, kuriame taip pat dalyvavo Komiteto primininkas J. Bernatonis, aptarti Lietuvos ir 

Slovėnijos dvišaliai santykiai, ekonominis bendradarbiavimas bei saugumo užtikrinimas; 

 2017 m. gegužės 30 d. susitikimas su JAV Kongreso aukštų administracijos pareigūnų 

delegacija kartu su Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto nariais. Susitikime kalbėta 

aktualiausiomis temomis, aptarta saugumo situacija Lietuvoje ir Baltijos jūros regione, dvišalių 

santykių perspektyvos, energetinio, ekonominio ir informacinio saugumo klausimai, NATO 

valstybių vadovų susitikimas Briuselyje, santykiai su Rusija, situacija Ukrainoje ir kitose Rytų 

partnerystės šalyse, tarptautinės politikos aktualijas; 

 2017 m. gegužės 30 d. susitikimas su JAV Kongreso delegacija – senatoriais 

Aleksanderiu Lamaru (Alexander Lamar), Džonu Kenedžiu (John Kennedy), Steniu Hojaru (Steny 

Hoyer), atstovų Rūmų nariu Deividu P. Roe (David P. Roe). Susitikime su Lietuvos Respublikos 

Seimo Pirmininku V. Pranckiečiu, kuriame dalyvavo Komiteto pirmininkas ir nariai,  svečiai buvo 

supažindinti su situacija regione, pristatytas Seimo parengtas Lietuvos planas Ukrainai 2017–2020 m. 

Atskiras dėmesys buvo skirtas regiono branduolinės saugos klausimams, pabrėžiant nesaugiai 

Astrave statomos atominės elektrinės keliamas grėsmes. Daug dėmesio skirta glaudiems Lietuvos ir 

JAV ryšiams bei jų tęstinumui, JAV indėliui stiprinant Lietuvos energetinį saugumą; 

 2017 m. birželio 12 d. susitikimas su Slovėnijos Respublikos Prezidentu Borutu Pahoru 

(Borut Pahoras). Susitikime su Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininku V. Pranckiečiu, kuriame 

dalyvavo Komiteto pirmininkas J. Bernatonis, aptarti Lietuvos bei Slovėnijos dvišaliai santykiai, 

padėtis ES, Ukrainoje, Balkanuose. Susitikime didelis dėmesys skirtas priešiškai propagandai, jos 

prevencijai ir kovai su hibridinėmis grėsmėmis. 

 2017 m. rugpjūčio 1 d. susitikimas su JAV Kongreso delegacija, kurią sudarė Atstovų 

rūmų Gamtinių išteklių komiteto pirmininkas Robas Bišopas (Rob Bishop) bei kiti šio komiteto nariai, 



18 

 

Ginkluotųjų pajėgų komiteto narys Maikas Terneris (Mike Turner). Susitikime su Lietuvos 

Respublikos Seimo Pirmininku V. Pranckiečiu, kuriame dalyvavo Komiteto pirmininko pavaduotojas 

E. Vareikis, nariai Ž. Pavilionis, R. Miliūtė, M. Puidokas ir E. Zingeris, aptarta situacija energetikos 

rinkoje Baltijos jūros regione ir regioninio saugumo klausimai; 

 2017 m. rugpjūčio 29 d. su JAV Kongreso nariais Džonu Šimkumi (John Shimkus), Dagu 

Lembornu (Doug Lamborn), Endžiu Bariu (Andy Barr) ir Erlu Karteriu (Earl Carter). Susitikime su 

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininku V. Pranckiečiu, kuriame dalyvavo Komiteto nariai 

Ž. Pavilionis, R. Miliūtė ir E. Zingeris aptartas Baltijos šalių regioninis saugumas, tarptautinės 

bendruomenės vaidmuo esminiais santykių su Rusija klausimais. 

 

 Minėtini Seimo II (pavasario) sesijos Komiteto susitikimai: 

 2017 m. balandžio 24 d. susitikimas su Ukrainos užsienio reikalų ministras Pavlo 

Klimkinu. Susitikime dalyvavo Komiteto Pirmininkas J. Bernatonis kartu su Europos reikalų 

komiteto pirmininku G. Kirkilu bei pavaduotoju A. Kubiliumi; 

 2017 m. balandžio 24 d. susitikimas su Azerbaidžano užsienio reikalų ministru Elmaru 

Mamadyarovu. Susitikime dalyvavo Komiteto Pirmininkas J. Bernatonis kartu su Europos reikalų 

komiteto pirmininku G. Kirkilu; 

 2017 m. gegužės 18 d. susitikimas su Ukrainos gynybos ministru Stepanu Poltoraku. 

Susitikime su Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininku V. Pranckiečiu, kuriame dalyvavo Komiteto 

pirmininkas J. Bernatonis, aptarta padėtis Ukrainoje; 

 2017 m. rugsėjo 4 d. susitikimas su Japonijos parlamento Japonijos–Lietuvos draugystės 

asociacijos pirmininku Hirofumi Nakasone. Susitikime su Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininku 

V. Pranckiečiu, kuriame dalyvavo Komiteto pirmininkas J. Bernatonis, aptarti tarpparlamentiniai 

Lietuvos ir Japonijos ryšiai, aktualiausi užsienio politikos klausimai; 

 2017 m. rugsėjo 5 d. susitikimas su Kinijos Šanchajaus delegacija. Susitikime su 

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininko pavaduotoju G. Kirkilu dalyvavo Komiteto pirmininkas 

J. Bernatonis.  

 Komiteto pirmininkas J. Bernatonis ir  Komiteto nariai Seimo II (pavasario) sesijos metu 

taip pat susitiko su Lietuvoje ir užsienyje reziduojančiais užsienio šalių ambasadoriais:  

Latvijos ambasadoriumi Lietuvoje Einarsu Semaniu (Einars Semanis), Kinijos Liaudies 

Respublikos ambasadoriumi Wei Ruksing (Wei Ruixing), Armėnijos Respublikos  ambasadoriumi 

Tigran Mkrthijan (Tigran Mkrtchyan), Japonijos ambasadoriumi Tojei Šigeda (Toyoei Shigeeda), 



19 

 

Ispanijos Karalystės ambasadoriumi Emilio Fernandez-Castano Y Diaz-Caneja, Etiopijos 

ambasadoriumi Lietuvai Tešome toga Hanaka (Teshome Toga Chanaka), taip pat Malio 

ambasadoriumi Lietuvai Toumani Džime Dialo (Toumani Djime Diallo) ir Malio Respublikos 

Nacionalinės Asamblėjos užsienio reikalų komiteto pirmininke – Aisata Toure (Aissata Touré), taip 

pat Jungtinių Amerikos Valstijų  ambasadoriaus Lietuvoje pavaduotoju Hovardu Solomonu (Howard 

Solomon). 

 

2.9. Viešieji ryšiai 

 

Ataskaitiniu laikotarpiu sukurta komiteto Twitter paskyra LTSeimasForeign, kurios pagalba 

buvo nuolat viešinama Komiteto veikla, taip pat svarbiausi Seimo darbai užsienio politikos srityje.  

Sesijos metu buvo surengtos dvi spaudos konferencijos:  

 2017 m. gegužės 2 d. vyko Seimo delegacijos atstovų (delegacijos vadovas – Komiteto 

pirmininkas J. Bernatonis, delegacijos nariai: Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pirmininkas 

V. Bakas, Komiteto narys Audronius Ažubalis) spaudos konferencija apie tarpparlamentinės 

konferencijos Europos Sąjungos bendros užsienio ir saugumo politikos bei bendros saugumo ir 

gynybos politikos klausimais, vykusios ES Tarybai pirmininkaujančioje Maltoje 2017 m. balandžio 

26-28 d., rezultatus ir Lietuvos delegacijos pasiekimus.  

 2017 m. gegužės 29 d., kaip vienas iš Krymo totorių dienos Lietuvos Respublikos Seime 

renginių, buvo organizuota spaudos konferencija, skirta Krymo totorių padėčiai Rusijos Federacijos 

okupuotame Kryme ir tarptautinės bendruomenės veiksmams aptarti. Spaudos konferencijoje 

dalyvavo Komiteto pirmininkas Juozas Bernatonis, Krymo totorių tautos Medžliso pirmininkas, 

Pasaulinio Krymo totorių kongreso pirmininkas, Ukrainos Aukščiausiosios Rados narys Refat 

Čubarov, Lietuvos Nepriklausomybės akto signataras, buvęs Lietuvos Respublikos ambasadorius 

Ukrainoje Petras Vaitiekūnas, Lietuvos totorių bendruomenių sąjungos pirmininkas, Pasaulio Krymo 

totorių kongreso generalinio sekretoriaus pavaduotojas prof. Adas Jakubauskas.  

 

 

 

 

 

Ataskaitą parengė: Užsienio reikalų komiteto biuras, 2017-09-12 


